
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 552 DEL 14/12/2015  
 
OGGETTO: 

Lavori di "Stabilizzazione di un tratto della scarpata stradale di via delle Sorgenti". 
Determinazione a contrattare: individuazione degli elementi del contratto e dei 
criteri di selezione per l'affidamento in appalto dei lavori           

 
L’anno duemilaquindici del mese di dicembre del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

il sottoscritto OTTA geom. Guido 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del  28/07/2014, di nomina del responsabile dei Servizi 

Tecnici del Comune di Cervasca; 

- Richiamata la Deliberazione della G.C. N° 121 in data 04/12/2015 con la quale è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Stabilizzazione di un tratto della scarpata 

stradale di via delle Sorgenti” dell’imposto complessivo di € 75.000,00; 

- Atteso che necessita avviare la procedura per l’appalto dei lavori di “Stabilizzazione di un 

tratto della scarpata stradale di via delle Sorgenti”; 

- Preso atto che dalla data del 01/11/2015 è a regime l’applicazione dell’art. 33 – comma 3 bis – 

del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. che impone ai Comuni non capoluogo di provincia di procedere 

all’acquisizione di lavori beni e servizi nell’ambito delle unioni di Comuni ovvero costituendo 

accordo consortile tra Comuni; 

- Dato atto che il Comune di Cervasca ed il Comune di Bernezzo hanno sottoscritto un accordo 

consortile in data 15/03/2013 finalizzato alla costituzione di una centrale unica di 

committenza ai sensi del poc’anzi citato art. 33 – comma 3 bis – del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 

- Preso atto che tale accordo consortile fra il Comune di Cervasca ed il Comune di Bernezzo ai 

sensi dell’art. 33 – comma 3 bis – del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. per l’acquisizione in forma 

aggregata di lavori, beni e servizi è  ancora attivo in virtù della convenzione stipulata in data 

15/03/2013; 

- Preso atto che il Comune di Cervasca a tutt’oggi svolge la funzione di Comune capofila 

dell’accordo consortile stipulato fra il  Comune di Cervasca ed il Comune di Bernezzo ai sensi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dell’art. 33 – comma 3 bis – del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. per l’acquisizione in forma aggregata 

di lavori, beni e servizi; 

- Preso atto che ai singoli Comuni che hanno sottoscritto l’accordo consortile per l’acquisizione 

in forma aggregata di lavori, beni e servizi, compete l’assunzione della determinazione a 

contrattare;   

- Preso quindi atto che per l’affidamento del contratto pubblico per l’esecuzione dei lavori di 

“Stabilizzazione di un tratto della scarpata stradale di via delle Sorgenti” occorre procedere 

all’assunzione della determinazione a contrattare per l’individuazione degli elementi del 

contratto e dei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- Considerato che l’intervento in argomento rientra nella casistica prevista dall’art. 122 – 

comma 7 – del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e che pertanto può essere affidato, nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, secondo 

la procedura di cui all’art. 57 – comma 6 – del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e cioè pertanto con 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara; 

- Preso atto che il R.U.P. sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche di 

qualificazione economica finanziaria e tecnico organizzativa desunte dal mercato ha 

selezionato quindici operatori economici da invitare alla procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara; 

- Preso atto che nella formazione dell’elenco degli operatori economici è stato adottato un 

criterio di selezione su base provinciale con riferimento alla recente sentenza del Consiglio di 

Stato (Sezione V – 20/08/2015 N° 3954) che ha sentenziato “Nelle gare pubbliche la scelta 

della stazione appaltante di selezionare su base provinciale gli operatori da invitarsi, fra la 

schiera numericamente indefinita delle ditte operanti sul mercato, risponde ad una oggettiva 

esigenza contrattuale, consona al valore del contratto, sì da non prestare il fianco a finalità 

elusive della libera concorrenza”; 

- Preso atto che in attuazione degli obblighi imposti dalla L. 13/08/2010 N° 136 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari il R.U.P. ha provveduto il codice identificativo della gara 

(C.I.G.) che è il seguente 6514498DCD;  

- Visto l’art. 11 – comma 2 – del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 

- Visto l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

- Visto il parere favorevole, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto 

concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 

bis del D.Lgs. 2000/267 e s.m.i.; 

- Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. Di individuare in relazione al combinato dei disposti dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e 

dell’art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., per l’affidamento in appalto del contratto pubblico dei 

lavori di “Stabilizzazione di un tratto della scarpata stradale di via delle Sorgenti”, i seguenti 

elementi del contratto ed i seguenti criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Oggetto del contratto: art. 

192 comma 1/b del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. 

Lavori di “Stabilizzazione di un tratto della scarpata stradale di 

via delle Sorgenti” 

Fine da perseguire: art. 192 

comma 1/a del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. 

Messa in sicurezza della strada comunale via delle Sorgenti 

interessata da fenomeni di dissesto. 

Forma del contratto: art. 192 

comma 1/b del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. 

Atto pubblico soggetto registrazione. Il contratto verrà 

stipulato a corpo. 

Clausole essenziali: art. 192 

comma 1/b del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. 

Si fa rimando integrale al  progetto esecutivo approvato con la 

Deliberazione della G.C. N° 121 in data 04/12/2015 

Criterio di selezione degli 

operatori economici: art. 125 

comma 8 del D.Lgs. 163/2006 

e s.m.i. 

La gara d’appalto viene sviluppata con procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi del 

combinato dei disposti dell’art. 57 – comma 6 e dell’art. 122 – 

comma 7 – del D.L.gs. 163/2006 e s.m.i. 

La selezione dei partecipanti alla gara d’appalto avverrà nel 

rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di 

trattamento previa consultazione di 15 (quindici) operatori 

economici.  

Criterio di selezione delle 

offerte: art. 81 D.Lgs. 

163/2006 e s.m.i. 

La selezione dell’offerta migliore viene fatta, in applicazione 

dell’art. 82 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. con il sistema del 

prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara 

determinato mediante ribasso percentuale sul prezzo a corpo 

dei lavori posto a base di gara. 

 

2. Di invitare a presentare offerta per l’affidamento  in appalto dei lavori di “Stabilizzazione di un 

tratto della scarpata stradale di via delle Sorgenti”, N° 15 (quindici) operatori economici, in 

possesso dei requisiti di legge, i quali sono identificati nell’elenco predisposto come indicato in 

premessa, e che, ai sensi dell’art. 13 – comma 2 – lettera b) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., sarà 

reso pubblico solo dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

3. Di trasmettere la presente Determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 33 – comma 3 bis – del 

D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., al Responsabile della centrale unica di committenza del Comune di 

Cervasca e del Comune di Bernezzo, per lo sviluppo delle fasi successive della procedura di 

affidamento in appalto dei lavori di “Stabilizzazione di un tratto della scarpata stradale di via 

delle Sorgenti” nei modi e nei tempi fissati dalla vigente convenzione stipulata fra gli Enti in data 

15/03/2013. 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

GUIDO OTTA 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Cervasca, lì 14/12/2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

OTTA geom. Guido 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 


